Respondeo dicendum, quod *nullum agens creatum caret accidentalibus perfectionibus*, quia nullum tale est suum esse. Unde *quodcumque agens potest spoliare aliquod ens accidentibus in ipso immediate fundatis*, illud potest etiam *substantiam illius rei corrumpere. Nunc autem accidentium quedam consequuntur compositionem secundum se, quedam gracia materie, quedam gracia forme secundum Avicennam in Sufficiencia sua.* Cum igitur compositionem consequatur *quantitas gracia materie*, in qua *immediate fundatur, agens, quod haberet potestatem super quantitatem, ipsum eciam per consequens haberet potestatem super essenciam materie*; quale non est aliquod ens creatum. Unde nullum ens creatum potest *ipsam materiam sua quantitate privare vel quantitatem augmentare vel minuere sine additione vel subtractione materie.* Idem ibidem.

fectam *cod.*) entitatis e per consequens nullum eorum carebit perfectionibus accidentalibus. Omne ergo ens creatum habebit accidens vel accidentia. Ex quo sequitur, quod quodcumque agens potest spoliare aliquod ens accidentibus immediate (*immediate om.cod.*) vel mediate in ipso fundatis, quod ipsum etiam possit (3ra) substantiam illius rei corrumpere. Nunc autem ostendit Avicenna in Sufficiencia sua, quod accidentium quaedam consequuntur ipsum compositum secundum se, quaedam consequuntur gratia materiae, quaedam gratia formae. Modo quantitas consequitur compositum gratia materiae et immediate in ipsa fundatur. Ex quo concluditur, quod illud agens, quod haberet potentiam supra quantitatem, quod ipsum etiam haberet potestatem per consequens supra essentiam materiae. Nunc autem declaratum est supra, quod nullum agens creatum habet potestatem supra essentiam materiae. Ergo nec super quantitatem materiae nec poterit ipsam materiam quantitate privare vel quantitative augmentare vel diminuere sine additione vel subtractione materiae.

Amplius hoc idem ostendi potest et alia ratione et est ratio cuiusdam doctoris in secundo suo Quolibet...

Tertio hoc idem patet sic:...

(3rb) Manifestum est ergo ex his, quod numquam postest mutari quantitas sine mutatione materiae

ex consequenti. Et ideo palam est, quod nullum agens habet potentiam supra quantitatem materiae, nisi quod habet potentiam super essentiam materiae. Nullum agens creatum est tale. Ergo etc.

[2] *Liber I, tract. I, q. 5*

(4ra) Propter quintum, scilicet utrum aliquod agens naturale possit destruere unam formam absque eo, quod educat aliam, dicimus...
 (4rb) Modo, si quaeratur utrum agens creatum possit destruere formam substantialem de materia eductam absque eo, quod aliam introducat, vel introducere absque eo (eo *om. cod.*), quod aliam destruat, dicimus plane, quod non, quia, cum substantialis forma det esse et unaquaeque res, sicut se habet ad entitatem, ita se habeat ad unitatem, necessario sequeretur, quod, si aliquod agens creatum posset introducere formam unam substantialem absque eo, quod destrueret aliam, quod faceret unam rem in quantum una plures res, quod implicat contradictionem, quia tunc starent simul in eodem plures formae et unaquaeque daret earum esse substantiale; vel, si posset destruere unam substantialem absque eo, quod educeret aliam, cum sola forma substantialis det esse substantiale, per quod esse solum competit rei existere, sequeretur, quod posset facere materiam existere sine actu, quod etiam contradictionem implicat...

[2] *Liber II, ansa II, q. 4*

(56rb) Cur nullum *agens creatum* potest corrumpere aliquam *formam substantialem* a potencia *materie eductam absque eo, quod aliam introducat, vel introducere absque eo, quod aliam destruat*. Respondeo dicendum, quod *forma substantialis dat esse et unaquaeque res, sicut se habet ad entitatem et esse, sic se habet ad unitatem*. Unde *necessario sequeretur*, quod una forma de novo introducta et prima non corrupta sed remanente *una res in quantum una* esset vere *plures res, quod implicat contradictionem*, vel si destructa una substantiali forma alia non educeretur de materia, esset ipsa materia sine substantiali forma. Idem Nycolaus ibidem.

ANHANG III

NICOLAUS DE ARGENTINA, *Summa: Prologus totius operis*
(Cod. Vat. Lat. 3091)¹²⁸

(1ra) (1) Cum delicatissimis deliciis speculatio^a veritatis naturaliter omnium hominum attrahens affectum singulariter, tamen ingenuas mentes aliquali mirabilium suarum delectationum gustatione potatas alliciat et abducat a temporalium appetitu habens, secundum quod ait egregius philosophorum princeps ARISTOTELES, admirabiles delectationes, quae qualitercumque gustatae totum affectum facillime sibi vendicat nobilium animorum. Hinc honorandi patres nostri philosophantes primi temporalia respuentes otium vitantes soli veritatis contemplatione vacare studuerunt. Unus namque eorum, SCIPIO AFRICANUS, interrogatus a quodam, quid ageret, cum solus esset, ait: Numquam minus solus sum, quam quando solus sum nec minus otiosus, quam quando fuero otiosus. Praeclare etenim sapiens, etsi quandoque a coetu hominum recedat, coetus tamen honestarum cogitationum committatur, quod etsi ab indoctis, quoniam quiescit ab exterioribus, otiari putetur, intus tamen ratione et intellectu operatur, semper habet sapiens, quid agat: Si dies est, oculus legat, lingua doceat, manus scribat, si tenebrae, a servitio corporis libera ad incorporea se extendat.

(2) Sed heu aureis saeculis praetereuntibus cuprea successerunt. Exulante enim studii frequentia elanguit sitis litterarum. Nam multi vestem philosophiae abscindentes particulis vel panniculis acceptis totam sibi eam cecidisse credentes studio suo finem student imponere. Cuius vocis reclamantis excitatus, quamvis ingenio rudior et scientia omnibus minor, non elata praesumptione, sed mei profectus et mihi^b similibus in statu proficientium existentium desiderio ac amore partes abscissas stilo meae parvitatibus curavi consuere.

(3) Diversas (1rb) materias philosophiae et theologiae, maxime tamen prioris, et omni in studio philosophiae proficere volenti necessarias, sicut ut gratia exempli dicam de intellectu et de motu et tempore et quibusdam^c aliis, dispersas et dissutas in diversis sententiis et opusculis in quaestiunculas, quarum ignorantia ex defectu librorum, in quibus dispersae sunt, incurrunt quam plurimi, in unum tractatum dispersa ordine doctrinae, prout materiae mutuo se

¹²⁸ Der Prolog wurde erstmals ediert von M. GRABMANN, *Neu aufgefundene lateinische Werke*, pp. 65–68. E. HILLENBRAND, *Op. cit.*, 49–51, legt eine partielle, wesentlich verbesserte Edition des Prologs vor.

^a speculatio: speculo *cod.*

^b mihi: mei *cod.*

^c quibusdam: quibusdas *cod.*

petunt, quantum potui, diligentius congregando et sic novis novi philosophiae studii studentibus novum ex veteribus libellum offerens suadeo singulis ac omnibus veterem negligentiam abicere et studio philosophiae intentius attendere. Omnium enim bonorum mater est et suis amatoribus omnia bona pariter cum illa adveniunt et innumerabilis honestas per manus illius eisdem distribuitur magnifice.

(4) Hoc quoque consulo diligentius fonti sapientiae, Verbo Dei Christo Iesu, singulari se devotione affectuosius applicare. Velox namque est sermo eius et ubi ipse magister est, citissime discitur, quod docetur. Necnon derelictis delictis primum studium virtutibus impendere, quia secundum doctrinam PHILOSOPHI in *Ethicis* non bene possibile est in virtutibus intellectualibus quemquam proficere, qui prius passiones moralium virtutum iugo minime subiungavit. Ratio enim semper deprecans ad optima non induitur scientia, nisi refrenetur frequentia dominii passionum. Nec mirum, cum secundum omnium philosophorum et doctorum doctrinam separatio a materia sit causa intelligibilitas activae et passivae, quod absorptus a materialibus et carnalibus numquam possit^d vel raro proficere. His intendentes studentes proficiant in virtutibus et procul dubio abundabunt scientiae utilitatibus at fructibus.

(5) Verum, ne amplius intentionem meam manifestare differam, praesens opusculum ordine quattuor causarum in quattuor libros philosophorum et doctorum et maxime doctorum ordinis mei et specialiter venerabilium doctorum fratris THOMAE DE AQUINO et (1va) domini^e ALBERTI, duorum magnorum luminarum Ecclesiae, dicta connectendo sic distinxi, quod in *primo* libro dicitur de omni agente sive creato sive increato, eorum actionem et modum cognoscendi et quaecumque de hac materia dicenda sunt pro meo posse declarando.

(6) In *secundo* libro de materia et, quia materia est subiectum transmutationis et motus et omnis motus est in loco et mensuratur tempore, quae sunt quaedam quantitates et quantitatis passiones sunt finitae et infinitae, ideo in eodem dicemus de motu in communi et de omnibus speciebus eius, de loco et tempore et de omnibus aliis mensuris et ultimo de infinito.

(7) In *tertio* libro dicemus de omnibus formis tam materialibus quam immaterialibus, substantialibus, accidentalibus, naturalibus, artificialibus, realibus, intentionalibus, et, quaecumque circa hanc materiam quaestiunculae^f oriri potuerunt, pro meo modulo explicabo. In qua etiam parte, cum de formis immaterialibus dicitur, mentio fiet de omni intellectu et voluntate, cuiuslibet intellectus actum intelligendi, obiectum at modum et, quaecumque de hoc inveniri potuerint, plene et succincte applicando; insuper de incorruptibilitate substantiarum intellectualium et pluribus aliis, ut in proseguendo patebit, alio-

^d possit: possint *cod.*

^e domini: domino *cod.*

^f quaestiunculae: quaestiuncale *cod.*

rum dicta approbata his astringam et, quia omnem formam aliquod esse consequitur, insuper, quia forma in quibusdam potior pars essentiae vel, ut magis proprie dicatur, principalius pertinens ad essentiam, quae essentia collocatur in aliquo^g praedicamento, ideo ultimo de esse et essentia et praedicamentis dicendo tertium librum terminabo.

(8) In *quarto* libro de felicitate, quae est finis nostrarum operationum et de actibus virtuosis et habitibus moralibus et eorum generationibus, per quae felicitas attingitur^h, aliquaⁱ edisseram. Ultimo ponam definitiones, quas ponit PHILOSOPHUS in V et alias, secundum ordinem alphabeti, per quas contra has materias alias factas rationes ac fieri pos(1vb)sibiles eo facilius queat solvere unusquisque ac ad omnia argumenta solutionibus abundare omnes materias, quas in praedictis libris directe introducere non volui, praedictis distinctionibus inserendo.

(9) In his autem omnibus ordinem doctrinae materias, prout se mutuo petunt, ponendo et a notioribus nobis ad notiora simpliciter procedendo, quantum possum melius observabo, scilicet quoniam inter huiusmodi materias pertractandas, quaedam sint, ad quas potest argui ratione multiplici, quaedam vero, ad quas abundantia deficit arguendi, quaedam, de quibus diversa diversorum est opinio, quaedam, de quibus omnes similiter opinantur, hinc est, quod in quibusdam sine argumentis habet sola veritas declarari, in quibusdam vero habent opiniones diversorum cum motivis ipsorum ac eorum solutionibus recitari.

(10) Hoc tamen advertendum, quod ubicumque ponentur argumenta, quod non in principio, sed ponuntur post habitam veritatem et non quaecumque, sed quae videntur^j difficultatem inducere specialem; similiter non quaecumque opinio recitatur, sed quae prae aliis famosior et solemnior reputatur.

(11) Verum, quia compilatio rudis ac puerilis correctione ac lima noscitur indigere, vobis, reverende pater mi, limam reservavi: et hoc opusculum Deo volente et vestra correctio cunctis redeat utile in proficientium statu existentibus et auctoritas praesumptionis a me auferat opprobrium, per omnia benedictus Deus.

^g aliquo: alio *cod.*

^h attingitur: attingit *cod.*

ⁱ aliqua: aliquam *cod.*

^j videntur: videtur *cod.*

ANHANG IV

Inhaltsverzeichnis der Summa

Vorbemerkung: Die Gliederung der *Summa* ist nicht unproblematisch, da die Tabula am Ende des Cod. Vat. Lat. 3091 (293va–296vb) nur unvollständig über den genauen Inhalt der *Summa* orientiert. Zudem kann sie einem Inhaltsverzeichnis nicht zugrundegelegt werden, da sie die innere Logik des Aufbaus, wie sie Nikolaus in den kurzen *Proömien*, die er den einzelnen Teilen und Abschnitten voranstellt, ausführt, in keiner Weise verdeutlicht. Die folgende Übersicht hält sich deshalb ausschließlich an diese *prooemia* und versucht, die darin vorgeführte Struktur so streng wie möglich zu befolgen (insbesondere was die Numerierung der einzelnen Abschnitte betrifft). Da Nikolaus (wenn man von einigen Querverweisen, in denen von Traktaten und Artikeln die Rede ist, absieht) außer der Einteilung in *libri* keine präzisen und endgültigen Hinweise zur Gliederung des Stoffes gibt, haben wir die einzelnen Bücher in Traktate, Sektionen, Quaestionen und Artikel eingeteilt, wobei die aus den Proömien ersichtliche Über- und Unterordnung nach Möglichkeit respektiert wurde.